
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МАЛЫШЕВСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 

02 декабря  2020 года                                                                      № 285/од 

п.г.т. Малышева 

 

Об утверждении Положения о порядке организации  получения общего 

образования в форме семейного образования на территории Малышевского 

городского округа 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29.12.1995 № 223-ФЗ «Семейный кодекс Российской 

Федерации», в целях организации получения общего образования вне учреждений, 

осуществляющих образовательную деятельность, Законом Свердловской области 

от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», Законом 

Свердловской области от 09.12.2013 № 119-ОЗ «О нормативах финансового 

обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общего 

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

муниципальных общеобразовательных организациях и обеспечения 

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета», 

Постановлением Правительства Свердловской области от 10.07.2013 № 873-ПП 

«Об утверждении порядка финансирования расходов, связанных с получением 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме 

семейного образования» (в ред. Постановления Правительства Свердловской 

области от 25.06.2014 № 529-ПП), руководствуясь Положением об Отделе 

образования администрации Малышевского городского округа, утверждённым 

решением Думы Малышевского городского округа от 06.12.2016 № 24 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке организации получения общего 

образования в форме семейного образования на территории Малышевского 

городского округа. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Отдела образования 

администрации Малышевского городского округа (http://upravmal.narod.ru). 

3.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник                                              Н.И. Володькина 

       

consultantplus://offline/ref=9EF1CD9338BBA3AF8E0D2B2E117BA49F710EB25CAD314DF1303548J2rBG
consultantplus://offline/ref=9EF1CD9338BBA3AF8E0D2B2E117BA49F720FB45FAF671AF36160462E8DJCr8G
consultantplus://offline/ref=9EF1CD9338BBA3AF8E0D2B2E117BA49F720FB45FAE631AF36160462E8DJCr8G
file:///C:/Users/user/Desktop/ноябрь%202016%20семейное%20образование/проект%20-%20семейное%20образование.docx%23P27


 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом Отдела образования 

администрации Малышевского 

городского округа 

от 02.12.2020 № 285/од 

 

Положение 

о порядке организации получения общего образования в форме семейного 

образования на территории Малышевского городского округа 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о порядке организации получения общего 

образования в форме семейного образования на территории Малышевского 

городского округа (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 43 

Конституции Российской Федерации, статьей 63 Семейного кодекса Российской 

Федерации, статьями 17, 34 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 

15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», Законом 

Свердловской области от 09.12.2013 № 119-ОЗ «О нормативах финансового 

обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общего 

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

муниципальных общеобразовательных организациях и обеспечения 

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета», 

Постановлением Правительства Свердловской области от 10.07.2013 № 873-ПП 

«Об утверждении порядка финансирования расходов, связанных с получением 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме 

семейного образования» (в ред. Постановления Правительства Свердловской 

области от 25.06.2014 № 529-ПП). 

2. С учетом потребностей и возможностей обучающихся 

общеобразовательные программы могут осваиваться вне муниципальных 

общеобразовательных учреждений Малышевского городского округа (далее – 

общеобразовательные учреждения) - в форме семейного образования. 

3. Получение общего образования в форме семейного образования  

предполагает самостоятельное, или с помощью родителей (законных 

представителей) обучающегося, или с помощью педагогов освоение 

общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в рамках государственного образовательного стандарта с 

последующим прохождением промежуточной и государственной итоговой 

аттестации в общеобразовательных учреждениях.  

4. Для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой 

аттестации родителями (законными представителями) заключается договор с 

общеобразовательным учреждением. 

5. Настоящее Положение регламентирует порядок получения общего 

образования в форме семейного образования. 

 

II. Порядок получения общего образования 

consultantplus://offline/ref=9EF1CD9338BBA3AF8E0D2B2E117BA49F710EB25CAD314DF13035482B859828B53349FB5430ACJ5r9G
consultantplus://offline/ref=9EF1CD9338BBA3AF8E0D2B2E117BA49F720FB45FAE631AF36160462E8DC860A57D0CF65531AA5E29J5r5G
consultantplus://offline/ref=9EF1CD9338BBA3AF8E0D2B2E117BA49F720FB45FAF671AF36160462E8DC860A57D0CF65531AA5E26J5rDG


 в форме семейного образования 

6. Право определять получение ребенком общего образования в форме 

семейного образования предоставлено родителям (законным представителям). При 

выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося формы получения общего образования  и формы обучения 

учитывается мнение ребенка. 

7. Обучающийся может перейти на получение общего образования в форме 

семейного образования по заявлению родителей (законных представителей) на 

любом уровне общего  образования: начальном общем, основном общем, среднем 

общем. 

8. При выборе родителями (законными представителями) получения общего 

образования в форме семейного образования родители (законные представители) 

информируют Отдел образования администрации Малышевского городского 

округа о выборе формы получения общего образования путем подачи письменного 

уведомления (Приложение 1). 

На основании уведомлений, направленных родителями (законными 

представителями)  и данных, предоставленных ОУ, Отдел образования ведет учет 

детей, получающих образование в форме семейного образования. 

9. На основании заявления от родителей (законных представителей) о выборе 

для своего ребенка формы семейного образования общеобразовательное 

учреждение издает приказ об отчислении обучающегося. 

10. Лица, зачисленные в общеобразовательное учреждение для прохождения 

промежуточной и государственной итоговой аттестации, являются экстернами.  

При получении общего образования в форме семейного образования  

общеобразовательное учреждение не несет ответственности за качество 

образования, а отвечает за организацию и проведение аттестации, за обеспечение 

академических прав экстерна во время прохождения аттестации. 

11. Образовательное учреждение ежегодно не позднее 30 декабря, 31 мая 

текущего года письменно информирует Отдел образования о количестве 

обучающихся, получающих общее образование в форме семейного образования, 

зачисленных в организацию для прохождения промежуточной и (или) итоговой 

аттестации (с указанием ФИО экстернов, класса). 

Сведения об обучающихся на семейном образовании необходимо отражать в 

отчете ОО-1. 

12. Отношения между общеобразовательным учреждением и родителями 

(законными представителями) при организации общего образования в форме 

семейного образования регулируются договором, который не может ограничивать 

права сторон по сравнению с действующим законодательством. 

13. Общеобразовательное учреждение в соответствии с договором: 

- бесплатно предоставляет обучающемуся на период прохождения 

промежуточной и государственной итоговой аттестации учебники и другую 

литературу, имеющуюся в библиотеке общеобразовательного учреждения; 

- консультирует в период прохождения промежуточной и государственной 

итоговой аттестации по потребности; 

- осуществляет промежуточную и итоговую аттестацию обучающегося. 

14. При выборе формы получения общего образования в форме семейного 

образования родители (законные представители) принимают на себя обязательства 

по обеспечению образования в форме семейного образования - целенаправленной 



организации деятельности обучающегося по овладению знаниями, умениями, 

навыками и компетенцией, приобретению опыта деятельности, развитию 

способностей, приобретению опыта применения знаний в повседневной жизни и 

формированию у обучающегося мотивации получения образования в течение всей 

жизни. 

15. В случае  не освоения обучающимся общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

обучающемуся предоставляется возможность продолжить обучение в другой 

форме  в общеобразовательном учреждении по желанию родителей (законных 

представителей). 

 

III. Особенности организации и порядок  

проведения аттестации обучающегося 

 

16. Освоение обучающимися образовательной программы (за исключением 

программы дошкольного образования), в том числе отдельной части или объема 

учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, 

сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в формах, 

определенных учебным планом, и в порядке, установленном в статье 58 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

17. На основании заявления родителей (законных представителей) о 

прохождении промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в 

общеобразовательном учреждении издается приказ о зачислении лица для 

прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации. 

18. Порядок проведения промежуточной аттестации обучающегося в форме 

семейного образования определяется общеобразовательным учреждением 

самостоятельно на основании соответствующего локального акта 

общеобразовательного учреждения, приказом директора устанавливается график 

проведения промежуточной аттестации, формы (собеседование, диктант, 

изложение, сочинение, зачет, контрольная работа, тест, лабораторная работа и др.), 

назначается комиссия, утверждаются материалы для проведения промежуточной 

аттестации. Количество и формы промежуточной аттестации определяются, исходя 

из индивидуальных особенностей обучающегося. Результаты промежуточной 

аттестации заносятся в протокол и подписываются всеми членами комиссии, 

утверждаются директором общеобразовательного учреждения. Протокол выдается 

на руки родителям (законным представителям), копия протокола хранится в 

делопроизводстве по семейному образованию конкретного обучающегося. 

Родители (законные представители) или приглашенный ими учитель имеют право 

участвовать в проведении промежуточной аттестации. 

19. Перевод обучающегося в следующий класс производится по решению 

педагогического совета общеобразовательного учреждения в соответствии с 

результатами промежуточной аттестации. 

20. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному 

или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) 

образовательной программы или не прохождение промежуточной аттестации при 

отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью. 

21. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося и 

consultantplus://offline/ref=9EF1CD9338BBA3AF8E0D2B2E117BA49F720FB45FAF671AF36160462E8DC860A57D0CF65531AA5B29J5r9G


общеобразовательные учреждения, обеспечивающие обучающимся получение 

общего образования в форме семейного образования, обязаны создать условия 

обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить 

контроль за своевременностью ее ликвидации. 

22. Обучающиеся по общеобразовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, 

не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, 

продолжают получать образование в другой форме  в общеобразовательном 

учреждении по желанию родителей (законных представителей). 

23. Освоение обучающимся общеобразовательных программ основного 

общего и среднего общего образования завершается обязательной государственной 

итоговой аттестацией. 

24. Государственная итоговая аттестация выпускников 9 и 11 (12) классов, 

получающих образование в форме семейного образования, проводится в 

общеобразовательном учреждении в соответствии с Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего и 

основного общего образования, утвержденным Министерством просвещения 

Российской Федерации. 

25. Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, 

выдаются документы об образовании. 

26. Лица, не имеющие основного общего и среднего общего образования, 

вправе пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую 

аттестацию в общеобразовательном учреждении по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования бесплатно. 

 

IV. Возмещение затрат 

 

27. Финансирование расходов, связанных с организацией обучения по 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования 

в форме семейного образования регулируется постановлением Правительства 

Свердловской области от 10.07.2013 № 873-ПП «Об утверждении порядка 

финансирования расходов, связанных с получением начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в форме семейного образования» (в ред. 

постановления Правительства Свердловской области от 25.06.2014 № 529-ПП) и 

производится за счет субвенций из областного бюджета местным бюджетам на 

финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях и обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях. 

28. Расходы по организации общего образования детей в форме семейного 

образования включаются в субсидии, предоставляемые муниципальным 

автономным и бюджетным общеобразовательным учреждениям на выполнение 

муниципального задания. В случае увеличения (уменьшения) предусмотренных 

муниципальным заданием обучающихся, зачисленных в общеобразовательное 

учреждение для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой 

аттестации, в него вносятся изменения. 



29. Родителям (законным представителям), обеспечивающим получение 

общего образования детьми по программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования в форме семейного образования, возмещаются 

затраты в следующих размерах:  

- на реализацию ими федеральных образовательных стандартов - 80 % 

размеров базовых нормативов финансирования расходов на оплату труда 

педагогических работников муниципальных общеобразовательных учреждений в 

соответствии с Законом Свердловской области от 09.12.2013 № 119-ОЗ;  

- на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек - 100 %  размера базового норматива финансирования расходов 

муниципальных общеобразовательных учреждений на приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек в соответствии с Законом 

Свердловской области от 09.12.2013 № 119-ОЗ. 

30. Дополнительные расходы, связанные с осуществлением начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного 

образования, сверх установленного пунктом 29 настоящего Положения размера 

производятся родителями (законными представителями) за счет собственных 

средств. 

31. Возмещение затрат производится общеобразовательным учреждением, в 

которое зачислен ребенок для прохождения промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации, одному из родителей (законному 

представителю) после успешного прохождения обучающимся аттестации и 

предоставлении следующих документов: 

- заявление о возмещении затрат; 

- копия договора об оказании образовательных услуг с преподавателями и 

(или) индивидуальным предпринимателем, осуществляющим педагогическую 

деятельность (при наличии); 

- документы, подтверждающие расходы на учебники и учебные пособия, 

игры, игрушки, необходимые для осуществления образовательного процесса, по 

основным образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в пределах федеральных государственных 

образовательных стандартов; 

- копия свидетельства о рождении ребенка (или документов, 

подтверждающих законное представительство);  

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя).    

Копии документов, необходимых для получения возмещения затрат, 

представляются одновременно с предъявлением оригиналов. 

32. Возмещение затрат производится общеобразовательным учреждением  на 

лицевой банковский счет одному из родителей (законному представителю), 

указанному в заявлении о возмещении затрат, в порядке и размерах, 

установленных законодательством Российской Федерации, Свердловской области.  

33. Выплата денежных средств общеобразовательным учреждением, в 

которое зачислен ребенок, обучающийся в форме семейного образования, 

родителям (законным представителям), осуществляющим начальное общее, 

основное общее и среднее общее образование в форме семейного образования, 

прекращается в следующих случаях: 

- расторжение договора с родителями (законными представителями); 



- перевод ребенка в другое общеобразовательное учреждение. 

34. Родители (законные представители) обязаны незамедлительно 

информировать  общеобразовательное учреждение об обстоятельствах, влекущих 

прекращение возмещения затрат. 

 

V. Права обучающихся, получающих общее 

образование в форме семейного образования, и экстернов 

 

35. Для обучающихся, получающих общее образование в форме семейного 

образования, системой образования должны быть созданы условия по их 

социализации, интеграции в соответствующие детские коллективы. Указанные 

условия могут быть обеспечены путем предоставления возможности таким 

обучающимся осваивать дополнительные образовательные программы, в том числе 

в общеобразовательных учреждениях, в которых они проходят соответствующую 

аттестацию. 

36. Обучающиеся по образовательным программам в форме семейного 

образования должны быть обеспечены учебниками и учебными пособиями из 

фондов библиотеки общеобразовательного учреждения, в котором обучающийся 

проходит промежуточную и (или) государственную итоговую аттестацию 

бесплатно. 

37. Обучающимся, получающим общее образование в форме семейного 

образования, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, может 

быть оказана психолого-педагогическая помощь в общеобразовательном 

учреждении, в котором дети проходят аттестацию, либо в центрах 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи. 

38. Экстерны являются обучающимися и обладают всеми академическими 

правами, предоставленными обучающимся. Наравне с другими обучающимися они 

имеют право на развитие своих творческих способностей и интересов, включая 

участие в конкурсах, олимпиадах, в том числе всероссийской олимпиаде 

школьников, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных 

соревнованиях и других массовых мероприятиях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 1 



Начальнику  

Отдела образования администрации  

Малышевского городского округа  

 ___________________________ (ФИО) 

от_________________________________ 

___________________________________ 

 (ФИО родителя (законного представителя)   

Место регистрации/проживания (адрес):  

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

сведения о документе, подтверждающем  

статус законного представителя  

(№, серия, дата выдачи, кем выдан):                                     

___________________________________ 

___________________________________                             

Телефон:___________________________  

Эл.почта:___________________________  

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

 

В соответствии с требованиями части 5 статьи 63 ФЗ Российской Федерации от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую Вас о выборе для своего 

ребёнка _____________________________________________________________________________  

(ФИО несовершеннолетнего ребёнка) 

(дата рождения ___.___.________г.), формы получения образования в форме семейного 

образования. Решение принято с учётом мнения ребёнка.   

Ребенок ранее обучался в _______________________________________________________  

(наименование образовательного учреждения) 

Прохождение промежуточной и (или) итоговой аттестации за ____ класс планируем в  

___________________________________________________________ . 

(наименование образовательного учреждения)  

О получении настоящего уведомления просим информировать нас в письменной форме 

(нужное подчеркнуть: выслать по вышеуказанному адресу, на эл.почту, самостоятельное 

получение в Отделе образования).  

 

 

Дата_____________  

 

Подпись матери (законного представителя) ______________________  

Подпись отца (законного представителя) ______________________  

Подпись ребёнка (с 14 лет) ________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


